Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

HARRI E MARGARIDA

SCHIMMELPFENNIG

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N2 017/2017 |

PROCESSO LC n.2 194/2017
HOMOLOGADA 15/08/2017

OBJETO: Cadastro de familia acolhedora no municipio de Pato Bragado, para
acolhimento de criangas e adolescentes em situag¢6es de risco.

FORNECEDOR: HARRI E MARGARIDA SCHIMMELPFENNIG
VALOR: Nos termos da Lei N© 1426/2014.

DISEL DAIANE BORTOLATO ZIESMANN
PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANETE DE LICITACOES

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNP} 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado — Parana




Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

DEPARTAMENTO DE LICITACAO E COMPRAS




Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

Processo Licitatorio
A%

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 017/2017

DESCRICAO DO OBJETO: Cadastro de Familia acolhedora no Municipio de Pato Bragado — PR, para
acolhimento provisério de criangas e adolescentes em situacdo de risco nos termos da Lei
Municipal n.2 1426/2014.

PESSOA CADASTRADA: HARR! SCHIMMELPFENNIG, CPF, sob n.2 326.289.351-04 e MARGARIDA
SCHIMMELPFENNIG, CPF, sob n.2 085.817.289-52.

DO SUBSIDIO: Conforme artigo 8.2 da Lei Municipal n.2 1426/2014

DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO: 12 {doze) meses, podendo ser prorrogado.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO: Pessoa credenciado através da Licitacdo — Modalidade
Chamamento Publico n.2 002/2015.

Pato Bragado — PR, em 14 de agosto de 2017.
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.2 130/2017

CONTRATO N2 215/2016
INEXIGIBILIDADE N.2 004/2016 - Homologado em 07/10/2016
CHAMAMENTO PUBLICO N2 002/2015

Objeto: Prestagdo de servigos, por.parte da CONTRATADA, como “Familia Acolhedora” sob a
coordenagio da Secretaria de Assisténcia Social.

Termo Aditivo de recisdo ao Coptré‘,to, celebrado em 07/10/2016, entre o Municipio de Pato
Bragado, aqui representado pelo Prefeito do_ Municipio o Senhor Leomar Rohden, e a
senhora MARTA MARISA SEHN, ji qualificados no Contrato original, nos termos da solicitacdo
formalizada pela Secretaria de Assisténcia Social, passa a vigorar com as alterag8es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: De comum acordo entre as partes fica rescindido o Contrato n2
215/2016, atendendo ao Protocolo da contratada, n? 1804/2017 datado de 04 de agosto de
2017, conforme as normas de rescisdo previstas na Cldusula Oitava do contrato original.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual
teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 04 de agosto de 20;_1_7.

MUNICIPIO DJAT BRAGADO - CONTRATANTE
Leomar/Rohd¢n — Prefé€ito do Municipio

Wasto. Wassoc, Sl
MARTA MARISA SEHN
CONTRATADA (Familia Acolhedora)

0

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parané




ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE PATO BRAGADO

Excelentissimo Senhor

LEOMAR ROHDEN

MD PREFEITO MUNICIPAL

Infra firmado vem mui respeitosamente requerer a Vossa Exceléncia, que seja deferido o que
requer

Marta Marisa Sehn
CPF: 038.684.559-06
FONE: (45)99958-3886

01 -(x) Requer rescisdo do Contrato n2 215/2016.
s ]O.Qm oeslledena .

Nestes Termos
Pede Deferimento.

Pato Bragado, 04 de Agosto de 2017.

REQUERENTES:

Assinatura do requerente

BRECISTRIRA [0 RILMIeimn o saTD NRABARD
PROTOU G 4 - 5okl

Protocolo N°: /] QOH
Data: O[’I J’ O & ,/ j
HS: OQ 52 M




Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

Pato Bragado, em 14 de agosto de 2017.

De: Secretdrio de Finangas
Para: Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Informamos a existéncia de previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento da
prestacdo de servigos de FAMILIA ACOLHEDORA, sendo que o pagamento serd efetuado através
das seguintes Dotagfes Orgamentdrias:

02.012 — FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

08.243.1500.6.002 — SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL
3.3.90.48.01.10 — 5468 - Auxilios a Pessoas Fisicas n3o vinculados — Fonte 505

Cordialmente,

NDER ROHDEN
Secretaria Municipal de Financas

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 017/2017
Art. 25— Lei Federal 8.666/1993.

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parané
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA(;AO N2 017/2017
Art. 25— Lei Federal 8.666/1993.

DESCRICAO DO OBJETO

Cadastro de “Familia Acolhedora” sob a coordenacdo da Secretaria de Assisténcia Social, no
dmbito do Municipio de Pato Bragado destinado ao acolhimento provisério de criancas e
adolescentes em situacdo de risco e/ou que tiveram seus direitos ameacados ou violados,
afastados temporariamente de suas familias de origem por determinaciio do Poder Judicidrio.

JUSTIFICATIVA DA SITUACAO

Dispor de Pessoas credenciadas e capazes, para atender a eventual demanda de criancas e
adolescentes em situacdo de risco, com objetivo propostos nos termos do artigo 3.2 da Lei
Municipal n.2 1426/2014.

FAMILIA CADASTRADA:

Harri Schimmelpfennig, inscrito no CPF n.2 326.289.351-04 e Margarida Schimmelpfennig, incrito
no CPF sob n.2 085.817.289-52, residente e domiciliada na RuaTibagi, n.? 2818, centro, Municipio
de Pato Bragado —PR.

DO SUBSIDIO

A “Familia Acolhedora” independentemente de sua condigio social, tem garantia do recebimento
de subsidio, por crianga ou adolescente em acolhimento, nos seguintes termos:

| - no caso de acolhimento por tempo inferior a 01 {um) més, serd concedido subsidio sob a forma
de géneros alimenticios, de acordo com as necessidades da crianca ou adolescente acolhido;

Il - nos acolhimentos por tempo superior a 01 (um) més, serad concedido subsidio financeiro para
as despesas com alimentacido, higiene pessoal, lazer e material de consumo, vestuario e outras
necessidades eventuais da crianga ou adolescente, em valor de até 01 (um) salario minimo, por
crianga ou adolescente.

Paragrafo uUnico. O valor do subsidio financeiro e a entrega de géneros alimenticios sera
determinado pela equipe da Secretaria de Assisténcia Social responsavel pelo programa no
momento do acolhimento

DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO:
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado.

JUSTIFICATIVA DO PRECO
O valor a ser pago, € resultante da Licitagdo — Modalidade Chamamento Pablico n.2 002/2015,
formalizado pelo Municipio de Pato Bragado.

Pato Bragado — PR, em 14 de agosto de 2017.

Disel Daiane Bertolato Ziesmann
PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACA

. 9- =
Mrlene Vanderlei Pe ry\Knapp Jofatpn Fernandes

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/8001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parand
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Centro \ﬁeferencla Especializado de Assistéricia Social

Rua Guarapuava — Centro. Telefone (45) 88054927
Pato Bragado — PR

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Pato Bragado-PR
Ref: Requerimento de Inscrigdo na Familia Acolhedora

REQUERIMENTO

Eu, %5@3@ / g g nzer: ;%:,g(,, - , inscrito sob o CPF

. & .
n°?3 ’ﬁ% 92??‘4521' residente a Rua ér%%gl ,
N g T Bairro 2, no municipio de Pato Bragado-PR, declaro que

e

recebi a visita da equipe interdisciplinar do CREAS (Assistente Social e
Psicdloga), aonde fui orientado sobre o Programa Familia Acolhedora, e
informo que tenho interesse em aderir ac Programa, que consiste no
acolhimento temporario, de criangcas ou adolescentes em situagdo de risco

social ou pessoal.
Termos em que,

Pede deferimento.

Pato Bragado, ggg de 4 %', de 2017.

Assinatura




Centro deReferenma Especlallzado de Assistéricia Social

Rua Guarapuava — Centro. Telefone (45) 88054927
Pato Bragado - PR

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Pato Bragado-PR
Ref: Requerimento de Inscrigdo na Familia Acolhedora

REQUERIMENTO

.
Eu, . ‘ ‘ , inscrito sob o CPF

S92, residente a Rua—!:fﬁpﬁ Vj'};_ ,

n
N° g)ﬁ ;ZSE , Bairrocgaz'ﬁ@ , no municipio de Pato Bragado-PR, declaro que

recebi a visita da equipe interdisciplinar do CREAS (Assistente Social e

Psicologa), aonde fui orientado sobre o Programa Familia Acolhedora, e
informo que tenho interesse em aderir ao Programa, que consiste no
acolhimento temporario, de criangas ou adolescentes em situagdo de risco

social ou pessoal.
Termos em que,

Pede deferimento.

Pato Bragado, 3§ de Mgde 2017.
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16047 1670512017 31 dias Multipicacao  Falurado Wedio/Di3  Apres
3IS0E1 38261 210kWh 1,00 210KWh 6,77 kWn 1508
Proxima Leltura Prevista. 1410612017 RESIDE/MES\DENCIAL
o o =T 5 g L e e e . e
FRE R e Htdicadores eseujoads L ESTH
Conjunto’ MARECHAL CANDIDG  Moes 03r2017 Tensae Contratada
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Limite Mensal: 5.43n .42 311h §2.72 Litnite f2ixa adequada de Tensa
Limite Trimestral: 10.86h B85 1171331202 - 261 volts
{_LJ;?’M - 2123 b 13,79, .0 ] —r
i.‘?;"\ﬁ’_, ’ ’v'*'f.‘-E‘ Mg 1 4 ¥ b g SRR S T b F"-E‘m O 5 -

Em atendimento a Lei 12.00772009, a Copel Cistnbuicac 5 A declara, pela presente, gue
as faturas do energia eletrica desta unidade gonsumidara e de sU2 responsabilidade.
vencidas em 2015, encontram-se devidamente quitadas.Esta declaracao substituios
comprovantes de prgamento das faturas vencidas em 2016, sslve equeles cantestados

NOTA FISCA, CONTA DE ENERGIA ELETRICA 09, 247626} Sera B

Emitida em 1616872017
Produte valer yaler Base as
Coscricao Un. Consuma Unitario YTolal Caleulo
- s Lo sisdy 2] % St 4 xR 01 ENERGIA ELETRICA CONSUMO  h¥Wh 210 0,600239 126,09 126,05
-+ St . ; o ) 02 ENERGIA CONS. B.VERMELHA  kWh .65 9.65
03 CONT ILUMIN PUSLICA MUNICI i 39,65
[Eags de Calculo do iCMS: 136,70 _[[Valor ICMS: 39,35 [valar Total da Nata Fiscal
Fompoaicao dot Valores e A S
Energia 4868 Res¢rvado o Fisco
?iuﬂbu’nun o fva ]
Trammizo 280 2060.9A3C 48F7.IF7E.0588.350C.3BD4.FD64
Encargos 10,14
TOTAL 138,70

INCLUSO NA FATURAPIS R$ 1,38 E COFINS RS 6.39 COMFORME RES. ANEEL 13072005
A qualquer tempo pods ser solicitado o cancelamento de valores nao relacionados
aprestecno ca servico da energia sletrics, coma convenics v doacoes.

A PARTIR DE 010612017 - PISIPASER 1,07% ¢ COFING 4,93%.

Perlodos Band. Taril.! W armelna;16/04-1615
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Lel\uramllw:uu Leitura Atuad . Rlestide Constante de - Total .« Consumo +  Data

. VG218, T 1503/2015 28 dias Multipicacao ¢ Faturede  Media/Dia -Apresentacao
34423 - - 3496 273 hWh- 1.00 i 273IKWR' 9,75kWh 28032016

Cergjunle. MARECHAL CARDID  Mes 012016 Tensao Contratada:
Dic FIC DMIC 127 1220 vofts
" EUSD (R$)
fﬁ:::ﬁ:,;‘;r“l g'ﬁ{: 333 3[1’? : 51,88 L imite faixa adequada de Tensao:
¥ ‘ ' 117 - 1331202 - 231 voits

Limite Trimestral: 10, 86 h 6 85
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ROTA FISCAL COMTA DE [CRGIA ELETRICA ng, 2469470 Serie B

" Gmitida em 171&3!2018
Produto Vator Valor Base de Alig
Descricao Un Consumo Unitario Total Calculo IS
01 ENERG:A LLCTRICA CONSHARY  kWh 'ETJ 0,7TeBS0 212 08 212,08 29,00%
02 ENERGIA CUNS B VERWE HA kWWh .00 6,00 - 29.00%
03 EMERGIA COMS B AMARELA £Wh 3.46 346  Z9.00%
04 CONT ILUMIN PUBLICA MUNICIP 42,28

[Base de Culeulo do ICMS 22§ 54 [[valor ICMS. 64,24 [[Valor Tolsl da Hota Fiseal. 263,82 |
Composlc.lodm\l.\loru

Distrbuicac 34,48 Rese vado ao Fisco

Ereargos

LR v 9EN0.2275.1F22.0069.9391,B589.3772.6BE6
Tributos 61.16

TOTAL 21H

INCLUSO NA FATURA PIS R$3,00 & COFINS R$13,80 COIMTORME RES. ANEEL 130/2005.
A qualquer tempuo pode sei solicitade o cancelamento de valores nao relzclonados

a prestacao do service de encrgia vletrica, come convenivs ¢ doacoes.

APARTIR DE QUUH2016 - PISIPASEP 1,32% e COFINS 6,08%

Periodyy Band Taril . Yermelhu. 17/02 39102 Amat ela.01/03-16/03
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RESULTADO DA AVALIACAO PSICOLOGICA DA FAMILIA
ACOLHEDORA

Margarida Schimmelpfennig foi submetida & entrevista, e aplicagdo do teste
psicologico do IFP-11 (Inventario Fatorial de Personalidade), este avalia caracteristicas
de personalidade.

Os resultados obtidos por meio do teste formal, somados a entrevista realizada
com a avaliada levam a conclusio de qua Margarida Schimmelpfennig, esta apta do
ponto de vista psicologico para participar do Programa Familia Acolhedora.

Ressalta-se que essa avaliagiio compreende o momento atual vivido pelo
analisado, portanto, ndo pode ser transposta para outra situagfo ou periodo, haja vista,
que a subjetividade humana sofre influéncia externa e interna, inclusive do meio de
convivéncia.

Ressalta-se que essa avaliago ndo deve ser usada como (nico critério para
selecfio dos participantes desse programa, devendo ser também cruzados os dados com a
avaliagfio da assistente social.

Sugere nova avaliago psicolégica em periodo superior a dois anos.

Sem mais para o momento, me coloco a disposigio para maiores
esclarecimentos.

Pato Bragado 27 de julho de 2017.
Hidhins Tudoun dy

Psictloga - CAP 081424

Andrinea Cordova da Rosa
Psicologa- CRP: 08/14244
Psicologa Especialista em Psicanélise Clinica ¢ Cultura
Mestranda em Filosofia

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Guarapuava - Centro | Telefone (45) 8805-4927
Pato Bragado - Parana
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RESULTADO DA AVALIACAO PSICOLOGICA DA FAMILIA
ACOLHEDORA

Harri Schimmelpfennig foi submetido & entrevista, e aplicagio do teste
psicoldgico do IFP-11 (Inventario Fatorial de Personalidade), este avalia caracteristicas
de personalidade.

Os resultados obtidos por meio do teste formal, somados a entrevista realizada
com o avaliado levam a conclusio de qua Harri Schimmelpfennig, estd apto do ponto
de vista psicolégico para participar do Programa Familia Acolhedora.

Ressalta-se que essa avaliagio compreende o momento atual vivido pelo
analisado, portanto, ndo pode ser transposta para outra situa¢do ou periodo, haja vista,
que a subjetividade humana sofre influéncia externa e interna, inclusive do meio de
convivéncia.

Ressalta-se que essa avaliagio ndo deve ser usada como tnico critério para
selegfio dos participantes desse programa, devendo ser também cruzados os dados com a
avaliag@o da assistente social.

Sugere nova avaliagdio psicologica em periodo superior a dois anos.

Sem mais para o momento, me coloco a disposigio para maiores
esclarecimentos.

Pato Bragado 27 de julho de 2017.
Sudbiney
ﬁfﬁﬂlnge%%m o

Andrinea Cordova da Rosa
Psicéloga- CRP: 08/14244
Psicéloga Especialista em Psicanilise Clinica e Cultura
Mestranda em Filosofia

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Guarapuava - Centro | Telefone (45) 8805-4927
Pato Bragado - Parana
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ESTUDO SOCIAL

Em atengéio ao art. 5° da Lei municipal n°1426/2014, sobre o Programa Familia
Acolhedora do municipio de Pato Bragado, elaborou-se o presente estudo social do
casal Harri Schimmelpfennig e Margarida Schimmelpfennig. Informa-se que para a
elaboragfio deste documento realizou-se visita & residéncia a familia, localizada 4 Rua
Tibagi, N°2818, Centro, e realizou-se entrevistas no CREAS. Com as entrevistas

realizadas, obtiveram-se as informag&es que compde o presente estudo social:

e Margarida Schimmelpfennig, nascida em 14/08/1964, natural de Trés
Passos-RS, com escolaridade até a 4° série do ensino fundamental. Filha
de Erni Mittelstacdt ¢ Loni Mittelstaedt.

e Harri Schimmelpfennig, nascido em 16/01/1962, com escolaridade até a
3" série do ensino fundamental, trabalha como auxiliar de produgdo em
empresa do municipio. Filho de Levino Schimmelpfennig ¢ Liria

Schimmelpfennig.

Margarida e Harri sio casados ha 33 anos. O casal possui trés filhos, Miriam
Schimmelpfennig, 31 anos, reside nesse municipio, Mirna Schimmelpfennig, 26 anos,
reside no Paraguai e Marcelo Schimmelpfennig, 22 anos, reside ha trés meses no
municipio de Marechal Candido Rondon-PR, anteriormente residia com os pais.

O casal reside no municipio hd aproximadamente dois anos, anteriormente
residiram por 9 anos no municipio de Marechal Candido Rondon-PR, no distrito de
[guipord, e por 22 anos no Paraguai.

A residéncia do casal, ¢ prépria, de alvenaria, composta por oito comodos,
compreendidos em trés quartos, sala, cozinha, lavanderia, dois banheiros, sendo que um
deles fica na parte externa da casa. Desde que o casal retornou a morar no municipio

residem nesta casa.

Centro de Referéncia Especializado de Asststéncia Social
Rua Guarapuava - Centro | Telefone (45) 8805-4927
Pato Bragado - Parané

.




A renda da familia é por meio do trabalho de Harri como auxiliar de produgéo na

empresa do municipio “Hileia”, sendo seu salario no valor aproximado de R$1100,00

(mil e cem reais), mais o vale alimentagdo no valor de R$160,00 (cento e sessenta
reais). O casal possui no terreno que residemn uma casa alugada, pelo qual recebem o
valor mensal de R$480,00 (quatrocentos e oitenta reais), ressaltando que além desta
casa, possuem uma que estd em construgdo, no mesmo terreno, que quando ficar pronta
também sera alugada. Margarida cuida de um bebé de um ano, filho da sua vizinha,
enquanto a mesma esta no trabatho, sendo das 07h30min até &s 16h30min de segunda a
sexta, e sabado das 07h30min até as 13h, pelo qual recebe o valor mensal de R$250,00
(duzentos e cinquenta reais). Margarida ressaltou que a vizinha ofereceu a ela R$300,00
(trezentos reais) mensais, mas como ela sabe que a vizinha nfo possui favordveis
condi¢Bes financeiras, ela propds cuidar pelo valor de R$250,00 (duzentos e cinquenta
reais), como uma forma de também auxiliar a vizinha.

Quando o casal residia no municipio de Marechal Candido Rondon, trabalhavam
com agricultura em sua propriedade, quando vieram para Pato Bragado, Harri trabalhou
primeiramente por trés meses em lavanderia, e atualmente na Hileia estd a 9 meses.
Margarida trabalhou por aproximadamente trés meses em um restaurante da cidade.

O hordério de trabalho de Harry ¢ de 05h10min as 10h00min, com intervalo para
almogo de uma hora, retornado as 11h0Omin at¢ as 15h10min. Foi ressaltado que

Margarida deixa o almogo pronto para Harry as 10h, e ela almoga depois.

As despesas mensais do casal sdo aproximadamente, R$160,00 (cento e sessenta
reais) com energia elétrica, R$25,00 (vinte e cinco reais) com agua, R$400,00
(quatrocentos reais) com as despesas de mercado, R$70,00 (setenta reais) com internet,
R$23,00 (vinte ¢ trés reais) com remédio, o gas ¢ comprado a cada dois meses, e
possuem um gasto mensal com gasolina, o qual € relativo. E os demais gastos
esporadicos mensais. O casal ressaltou que nos 1ltimos meses obtiveram bastante gastos

com remédios e exames.

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Guarapuava - Centro | Telefone {45) 8805-4927
Pato Bragado - Parané
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Em relagdo a saiide do casal, Harri possui tireoide, e arritmia cardiaca, ¢ uma

valvula do coragdo comprometida, conforme relataram. Margarida possui desgaste do
0sso, ndo conseguindo ficar muito tempo em pé, nem caminhar por muito tempo,
conforme ressaitado.

Em resposta a questionamentos, o casal verbalizou que fazem o uso de bebidas
alcodlicas socialmente e que nunca tiveram problemas com vicios.

Quanto a convivéncia do casal, ambos ressaltaram que convivem muito bem,
que nesses 33 anos de casamento nunca tiveram algum desentendimento consideravel,
ressaltando que ndo saem sozinhos, “onde um vai, o outro também vai® (sic),
destacando mais relatos sobre a saudével convivéncia de forma humorada.

Questionados sobre qual a principal atividade de lazer do casal, destacaram que
recebem muitas visitas, ¢ também realizam muitas visitas aos amigos, principalmente
aos ex-vizinhos que residem em Marechal Candido Rondon, no distrito de Iguipora.

Quanto & religidio, o casal vai a Igreja Congregacional, ressaltando que néo
possuem uma frequéncia estabelecida, ¢ relativo.

Sobre qual foi a principal motivagiio para o casal aderir ao Programa Familia
Acolhedora, ambos relataram porque sdo sozinhos, e porque gostam de criangas,
Margarida ressaltou “os filhos jd saivam de casa né, ndo voltam mais, seria uma
companhia para nés”, Harri destacou ainda, “é uma companhia para Margarida,
enquanto eu estou trabalhando”. O casal ressaltou ainda, que Harri ndo pretende
trabalhar com carteira assinada por muito tempo, que pretende “diminuir o ritmo,
Jazendo somente alguns bicos” (sic) e no caso de uma crianga acolhida, também teriam

uma renda a mais.

Parecer Social:

Na visita realizada a residéncia da familia, a mesma encontrava-se em

satisfatdrias condi¢es de limpeza e organizagio.

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Guarapuava - Centro | Telefone (45) 8805-4927
Pato Bragado - Parana




Quando a realizacio da visita, o bebé que Margarida cuida estava em casa, sendo
possivel observar o carinho e a dedicagio que o casal tem para com o mesmo, assim
como, 0 apego do bebé para com o casal. Ambos destacaram que gostam muito dele,
que € uma companhia, mas que sabem que ele s6 ficara sob os cuidados de Margarida
enquanto ele ndo tiver vaga no CMEIL Harri ressaltou, “eu sei que ndo é minha
obrigac¢do, mas sempre que ey vou no mercado eu compro o que ele gosta de
comer, se passa alguém vendendo alguma coisa na rua que ele possa comer eu compro
para ele”(sic). Demonstrando que além de ser uma renda para Margarida, é algo
prazeroso para ambos cuidar do pequeno Pedro.

O casal foi orientado sobre o funcionamento do Programa Familia Acolhedora,
sobre a fungfio da familia inserida no programa, ¢ a importincia do papel que
representam na vida da crianga ou do adolescente que vierem a ser acolhidos. Também
foram orientados sobre os direitos € deveres da familia, entre eles, o dever de proteger a
crianga e ao adolescente nos aspectos fundamentais, garantindo o seu crescimento sadio,
e desenvolvimento fisico, moral, mental, espiritual e social, em condi¢des de liberdade e
dignidade, conforme preconiza o Estatuto da Crianca e do Adolescente.

Assim como, foi ressaltado que a familia deve garantir a crianga e ao
adolescente o direito da convivéncia em ambiente familiar e comunitario.

O casal questionou o que eles podem ou nfio podem em relagéio a alguns
aspectos, caso tenham uma crianga acolhida, demonstrando vontade e disponibilidade
para tal. Harri destacou, “se acolherimos uma crianga, vou cuidar conio se fosse mei”
(sic).

Assim sendo, esse parecer é favordvel quanto A situagfio socicecondmico do
casal Margarida Schimmelpfennig e Harri Schimmelpfennig para integrar o Programa
Familia Acolhedora do municipio de Pato Bragado.

A percepgio obtida neste estudo social € valida para este momento, nio
podendo ser transposta para outra situagio ou per{odo.

Sendo isso o que tenho a relatar no momento, coloco-me a disposi¢io em caso

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Guarapuava - Centro | Telefone (45) 8805-4927
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Cresz

de duvidas ou esclarecimentos.

Atenciosamente,

Pato Bragado-PR, 31 de julho de 2017.

War v . 0. LeudS

Rafaela Melo Damasceno Couto
Assistente Social
CRESS 9915 - 11* Regido-PR
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Questionario complementar para cadastramento no Programa

Familia Acolhedora

Nome: IA/@?"/L'DJ% . <(‘ﬁ,/fﬂm4,€P fa Q/l/;[

)

2)

3

4)

3)

6)

7

8)

9

A familia possui critérios de sexo para admissio? Se sim qual?
/'jd
A familia possui critérios de idade para as criangas e adolescentes a serem

acolhidas?
Se sim, qual a idade minima e a maxima?

Sem 0 A6 asa

A familia acolhe criangas e adolescente com vinculos de parentesco, inchuindo
irmdos?

Sim
A familia acolhe criangas e adolescentes com as seguintes caracteristicas?
(9) Deficiéncia Fisica (7} Deficiéncia Sensorial () Deficiéncia Intelectual
(5 Doenga Mental ( ) Deficiéncia Severa (totalmente dependente)

( ) Deficiéncia Multipla

A familia acolhe criangas e adolescentes com dependéncia de dlcool ou outras
drogas? -
Ma»

A familia acolhe criancas e adolescentes com doengas cronicas? ( HIV/AIDS,
Céncer, etc.)

Vao

A familia acolhe criangas e adolescentes com trajetoria de rua?

.

S, m

A familia acolhe criangas e adolescentes refugiadas ou imigrantes?

y

onr

A familia acolhe criangas e adolescentes vitimas de calamidade ou situagéio de

emergéncia? 5‘ r
N

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Guarapuava - Centro. Telefone (45) 3282-1571
Pato Bragado — PR




10) A familia acolhe criangas e adolescentes com as seguintes caracteristicas?
W Indigenas (WTravesti, transexual, trasngénero

Har o4 SEhS el penly.
ez MWJ%%,,,%

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
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- TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
PODER JUDICIARIO

INFORMACOES PROCESSUAIS

Nimero 2017.0264798-6

ESTADO DO PARANA

Consulta realizada por Lucas Leon de Aguero Tessaro, em 28 de Jutho de 2017 as 12h24min, nas bases de dados dos
sistemas criminais, procurando foneticamente por:

HARRI SCHIMMELPFENNIG, filiacao LIRIA SCHIMMELPFENNIG e LEVINO SCHIMMELPFENNIG;

MARGARIDA SCHIMMELPFENNIG, fillacao LONI MITTELSTAEDT e ERNI EDEGAR MITTELSTAEDT.

para Instruir o{a) 060000000000000000000. Feram encontrados os seguintes registros até o dia 27 de Julho de 2017 as
23h59min:

NADA A LISTAR.

Este relatério inclui as varas de execugGes penais, corregedoria dos presidios, varas criminais e juizados criminais que
estio integradas na rede do Tribunal de Justica do Estado do Parana.

Este relatério se destina a instruir inquéritos policiais e processos criminais das varas e juizados criminais do Estado do
Parana. Nao pode ser utilizado para outros fins, sob pena de responsabilidade.

Em 28 de Julho de 2017
Lucas Leon de Aguero Tessaro
Numero do relatério: 2017.0264798-6
Usuario: ' llat - Lucas Leon de Aguero Tessaro Nomes encontrados: 0
Data/hora da pesquisa:  28/07/2017 12:24:53 Nomes verificados: 0
Numero do feito; 000000000000000000000 Nomes selecicnados: 0

Oraculo v.2.37.5 Emissdo: 28/07/2017 Pag.: 1de 1




- TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
PODER JUDICIARIO

INFORMACOES PROCESSUAIS
Numero 2017.0264793-1

Consulta realizada por Lucas Leon de Aguero Tessaro, em 28 de Julho de 2017 as 12h23min, nas bases de dados dos
sistemas criminais, procurando foneticamente por:
HARRI SCHIMMELPFENNIG, filiacao LIRIA SCHIMMELPFENNIG e LEVINO SCHIMMELPFENNIG.

para instruir o{a) 000000000000000000000. Foram encontrados os seguintes registros até o dia 27 de Julho de 2017 as
23h59min: .

NADA A LISTAR.

Este relatério inclui as varas de execugdes penais, corregedoria dos presidios, varas criminais e juizados criminais que
estao integradas na rede do Tribunal de Justica do Estado do Parana.

Este relatério se destina a instruir inquéritos policiais e processos criminais das varas e juizados criminais do Estado do
Parana. N&o pode ser utilizado para outros fins, sob pena de responsabilidade.

Em 28 de Julho de 2017
Lucas Leon de Aguero Tessaro
Nimero do relatdrio: 2017.0264793-1
Usuaric: i llat - Lucas Leon de Aguero Tessaro Nomes encontrados: 0
Data/hora da pesquisa:  28/07/2017 12:23:43 Nomes verificados: 0
Nimero do feito: 000000000000000000000 Nomes selecionados: 0

Oraculo v.2.37.5 Emissdo: 28/07/2017 Pag.: 1de 1




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA

VARA DE FAMILIA E SUCESSOES, INFANCIA E JUVENTUDE E ANEXOS

COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON
Rua Paraiba, n° 541, Centro (45) 3284-7400 - CEP 85.960-000

CERTIDAO NEGATIVA

Certifico que, revendo em Cartério, nos processos findos e

em andamento desta Vara de Infancia e Juventude — Secgéo Civel, nada constatei

em nome de:

HARRI SCHIMMELPFENNIG, RG 3.644.979-9,
CPF  326.289.351-04, filho de Levino
Schimmelpfennig e Liria Schimmelpfennig;
MARGARIDA SCHIMMELPFENNIG, RG
10.877.598-0, CPF 085.817.289-52 filha de Erni
Edegar Mittelstaedt e Loni Mittelstaedt.

CERTIFICO ainda que referido casal ndo esta inscrito no

Cadastro Nacional de Adogéo.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Marechal Candido i e 2017.

Lucas [feoyf d uero Tessaro

he, Secretaria
ia 687/2013




DECLARACAO DE IDONEIDADE

Eu, __@U\LU/L Q.N\/f{iﬂ,aﬁ_ , brasileiro(a), de

profissfo ., portador(a) do RG ‘{,‘{olq.félé‘f 'L{ e
inscrito sob o CP;LJ n°® ?‘OL{.- 105. qg} '//5 residente e domiciliado(a) a
SN no municipio de Pato

Bragado, declaro sob as penas da Lei, que conhego
, portador(a) do RG n°3:64(-9399 ¢ CPF 326203354 Y, residente e domiciliado
faa. WQQ 73 a mais de dois anos, e que o mesma & pessoa de idoneidade

moral ilibada perante a sociedade e o6rgfios publicos representativos dos poderes

competentes, nada havendo que desabone a mesma para participagiio e inscrigio junto

ao Programa Familia Acolhedora, no que tange sua idoneidade moral.

Sem mais para 0 momento, ¢ por expressdo da verdade, firmo o presente.

Pato Bragado-PR,&de de /& { ?—

SRS

Assinatura




DECLARACAOQ DE IDONEIDADE

QJU\UL{, Ahdﬁfi‘t brasjleiro(g), de
prof' 15580 q L’Qq LQJR "L’ portador(a) do RG: (ﬁ J e
inscrito sob o CPF n° "?O(‘)L- 109 95@ gemdente e domicillado(a) a
?/Uu@/ 6\4‘&0{)1.@ 3)7 ! % no municipio de Pato

Blaoado declaro sob as penas da Lei, que conhego. Margarida Schimmelpfennig

[

portadora do RG n° e CPF residente e domiciliada a Rua Tibagi 2818, a mais de 4 anos,
o83} s.'&e -0

e que a mesma € pessoa de idoneidade moral ilibada perante a sociedade e orgdos

publicos representativos dos poderes competentes, nada havendo que desabone a mesma

para participag¢do e inscri¢do junto ao Programa Familia Acolhedora, no que tange sua

idoneidade moral,

Sem mais para 0 momento, e por expressdo da verdade, firmo o presente.

Pato Bragado-PR,% de ?{hﬁﬂ dem

D

Assinatura




DECLARACAO DE IDONEIDADE

QJ&U‘W\A]\.W Zdac KJ/MIQ@IM brasileiro(a), de
profssaobﬂg@lug ““mg&ﬁl%dor(a) do RG \g ‘-’HQ 53('{ 5 e
inscrito “sob o CPF w1° () 62 9-5,, %C? -@remdentc e domiciliado(a) a

no municipio de Pato

Bragado, declaro sob as penas da Lei, que conhego MMMM}‘

, portador(a) do RG n°3.b44.9399 ¢ CPF 3-26- 2€3-3514 residente e domiciliado

a mais de dois anos, e que 0 mesma ¢ pessoa de idoneidade

moral ilibada perante a sociedade e Orgdos piblicos representativos dos poderes
competentes, nada havendo que desabone a mesma para participagdo e inscri¢do junto

ao Programa Familia Acolhedora, no que tange sua idoneidade moral.

Sem mais para 0 momento, e por expressio da verdade, firmo o presente.

Pato Bragado-PR:2 'Gde de 20 (;l

ssinatura




Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

HOMOLOGACAO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 017/2017

Objeto: Cadastro de Familia acolhedora no Municipio de Pato Bragado — PR, nos termos da Lei
Municipal n.2 1426/2014.

Consoante Justificativa acima da Comissdo Permanente de Licitagdo e Parecer luridico assinado,
aprovo os termos em que se encontra, ficando a Secretaria Municipal de Administragio/Finangas
encarregada de promover o Contrato com o senhor Harri Schimmelpfennig e senhora Margarida
Schimmelpfennig, com subsidios pré fixados no artigo 8.2 da lei supra citada, para a plena
consolidacdo do previsto neste Certame, apds cumpridas as formalidades legais.

Pato Bragado — PR, em 15 de agosto de 2017.

Prdfeito gdo Municipio

PUBLICADO NO DIARIO QFICIAL
M ) N 19,20

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
! {) MO N H426
bl y>f_Q8
" X Q Q i‘brf\

Visto

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNP] 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parand
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